
 

Rapportering om ressurser og personale til forskning og utviklingsarbeid 

(FoU) 2023 

Måling av ressursbruk til forskning og utviklingsarbeid (FoU) ved helseforetak og private, ideelle sykehus blir 

gjennomført annethvert år. Denne rapporteringen gjelder for året 2023.  

Statistisk sentralbyrå (SSB) overtar statistikken  

Fra januar 2022 er FoU-statistikk for alle sektorer samlet i SSB. Arbeidet med FoU-statistikk for universitets- og 

høgskolesektoren og instituttsektoren er flyttet fra NIFU til SSB gjennom en virksomhetsoverdragelse. Både 

statistikkene og personene som har produsert dem, er flyttet til SSB. Flyttingen omfatter også ressursmålingen. 

Skjema og veiledningsmateriale blir derfor sendt ut fra SSB.  

Hva skal dere rapportere?  

Dere skal sende inn opplysninger om  

1. ressursbruk til forskning og utviklingsarbeid (FoU), FoU-statistikk 2023  

2. ekstern FoU-finansiering (fra EU og Norges forskningsråd) 2023  

3. FoU-personale; oversikt pr 1. oktober 2023 (kommer som egen henvendelse i uke 3 / 4) 

Dere skal rapportere punkt 1 og 2 via et elektronisk spørreskjema. For året 2022 rapporterte dere punkt 2 og 

3, som fortsatt skal rapporteres årlig. For 2023 skal dere sende inn opplysninger for alle de tre punktene. Det 

er ikke gjort vesentlige endringer i rapporteringsskjemaet eller veiledningsmaterialet fra 2021. Integrering av 

klassifiseringssystemet HRCS (Health Research Classification System) i ressursmålingen er utsatt og vil bli 

utredet videre. Det blir eventuelt iverksatt i neste ressursmåling.  

Frist for innlevering er 29. februar 2024 

SSB må rapportere videre til de regionale helseforetakene (RHF) så raskt som mulig, og vi må derfor vurdere å 

utelate enheter som ikke leverer skjemaet i tide. RHF er forpliktet til å overlevere hovedtall for ressursbruk til 

forskning til Helse- og omsorgsdepartementet i forbindelse med årlig melding.  

Vi ber dere om å lese dokumentet «Veiledning med definisjoner, klassifikasjoner og retningslinjer for 

utfyllingen for 2023» før dere fyller ut skjemaet. Det er også lagt inn hjelpetekster i de fleste spørsmålene i 

skjemaet.  

Send oss gjerne også underlaget for rapporteringsskjemaet, slik at vi kan videreutvikle og fordre 

rapporteringen.  

Mer om rapporteringens deler 

1. Måling av ressursbruk til forskning og utviklingsarbeid (FoU)  

Det er gjennomført målinger av ressursbruk til forskning i helseforetak og private, ideelle sykehus siden 2007, 

med data tilbake til 2006. Målingene bygger på prinsipper utformet i samråd med sektoren selv i regi av det 

tidligere Helse Sør RHF.  

Foreløpige hovedresultater fra ressursmålingen leveres til de regionale helseforetakene og Helse- og 

omsorgsdepartementet senest 15. mars 2024, i forbindelse med årlig melding. Endelige tall presenteres i en 

kortfattete, to-årlig rapport. Tall fra ressursmålingen for 2021 er presentert i Ole Wiig og Bjørn Magne Olsen: 

Ressursbruk til forskning i helseforetakene i 2021. Hovedresultater og dokumentasjon (SSB Rapport 2022:42).  

https://www.ssb.no/teknologi-og-innovasjon/forskning-og-innovasjon-i-naeringslivet/artikler/ressursbruk-til-forskning-i-helseforetakene-i-2021.hovedresultater-og-dokumentasjon
https://www.ssb.no/teknologi-og-innovasjon/forskning-og-innovasjon-i-naeringslivet/artikler/ressursbruk-til-forskning-i-helseforetakene-i-2021.hovedresultater-og-dokumentasjon


 

Ressursmålingene danner også grunnlaget for den offisielle, norske statistikken om forskning og 

utviklingsarbeid (FoU-statistikken) for helseforetak og private, ideelle sykehus. FoU-statistikken er basert på 

internasjonale retningslinjer fra OECD (Frascati Manual 2015), med norsk oversettelse i regi av Norges 

forskningsråd. Det er ikke gjort endringer i definisjoner og retningslinjer for 2023-målingen for helseforetak og 

private, ideelle sykehus.  

Eksternt finansierte forskningsårsverk  

I forbindelse med 2013-rapporteringen ble det introdusert en ny spørsmålsstilling på årsverkssiden. 

Bakgrunnen var at RHFenes strategigruppe for forskning også ønsket tall for ressursbruken til forskning, 

eksklusive eksternt finansiert forskning. Dette gjelder både forskning (spørsmål 1.3) og utviklingsarbeid 

(spørsmål 2.3). Datakvaliteten har vært tilfredsstillende siden 2015, men vi vil også denne gangen be om at 

disse tallene vies litt ekstra oppmerksomhet, slik at vi får oppgitt de årsverkene som er finansiert av eksterne 

kilder, dvs. knyttet til de midlene som er ført under Eksterne finansieringskilder i del 3, nærmere bestemt pkt. 

3.2a og 3.2b, i rapporteringsskjemaet. Vi minner også om at:  

- dette må ikke forveksles med årsverk utført av personer lønnet av andre enn helseforetaket eller det 

private, ideelle sykehuset (som det i henhold til den økonomiske hovedavgrensningen, bare skal 

rapporteres infrastruktur- og andre merkostnader for; se pkt. B i Vedlegg).  

- at eksterne midler i denne sammenhengen ikke må forveksles med innbetalinger til 

forskningsprosjekter, som bes oppgitt i egen modul for eksternfinansiering; se avsnitt 2 nedenfor.  

2. Rapportering av eksternt finansiert forskning i helseforetak og private, ideelle sykehus i 2023  

I tillegg til FoU-ressurser og -personale skal det årlig rapporters om tildeling av eksterne midler til forskning i 

helseforetakene; jf. Prop. 1 S, kap. 732, post 78 og rapporteringsinstruksen fra CRISTin. Resultatene inngår i 

grunnlaget for beregning av den resultatbaserte andelen av tilskuddet til forskning i helseforetakene fra Helse- 

og omsorgsdepartementet. Formålet med rapporteringen er å stimulere til økt norsk deltakelse i nasjonale og 

internasjonale konkurransearenaer, samt å få en bedre nasjonal statistikk for norsk deltakelse i EU-forskningen.  

Rapporteringsopplegget for denne delen av rapporteringen ble utviklet i en miniarbeidsgruppe oppnevnt av 

RHF’enes strategigruppe for forskning i samråd med andre aktører, bl.a. Helse- og omsorgsdepartementet, 

Norges forskningsråd og NIFU. Rapporteringen ble gjennomført første gang for året 2013, og er nå integrert 

som Del 6 i det elektroniske spørreskjemaet som benyttes for ressursmålingen. Skjemaet og veiledningen er 

tilnærmet uendret fra 2021-rapporteringen.  

I den forbindelse vil vi for ordens skyld nevne at rapportering av forskningsresultater (vitenskapelig 

publisering) nå, som kjent, går direkte til CRIStin. SSB vil levere data fra denne modulen til NIFU, som 

sammenstiller med øvrig materiale og rapporterer til Helse- og omsorgsdepartementets forskningsmåling.  

3. Personaloversikter 2023  

Vi trenger opplysninger om alt personale som mottok lønn i fast eller midlertidig stilling ved helseforetaket 

eller det private, ideelle sykehuset per 1. oktober 2023 og som deltok i forskning og utviklingsarbeid (FoU) i 

2023.  

Egen henvendelse om dette kommer i uke 3 / 4. 

https://www.oecd.org/innovation/frascati-manual-2015-9789264239012-en.htm
https://www.forskningsradet.no/globalassets/frascati-2015-norsk.pdf

